
Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  23  de  Julho  de  2019

10
VOZ DOVALE

 

 

 

 

 

 

Processo 55.917/2017 

Assunto: Sindicância TC 2108-007-08 

DESPACHO: 

Á vista da complementação do Relatório Final da Comissão, elaborado às fls. 971/978, hei por bem 

concordar com a conclusão a que a mesma chegou, isto é, RATIFICO o presente documento que atribui a 

responsabilidade pela autorização do procedimento licitatório (pregão n. 01/08, para locação de viaturas e 

equipamentos de terraplenagem e pavimentação por um período de 12 meses) ao Sr. Roberto Pereira 

Peixoto, ex-prefeito do município e ordenador da despesa à época, bem como aos gestores da unidade 

requisitante o Ex-Diretor de Obras Gérson André de Araújo e ao Ex-Gerente da Área Industrial José 

Antônio Rodrigues Alves, bem como as medidas de recomendações para regularização e não repetição 

das falhas relatadas. 

SECRETARIA DE OBRAS, aos 19 de JULHO de 2019. 

ENG. JOÃO BIBIANO SILVA 

Secretário de Obras      

 

   PORTARIA SESP Nº 013, DE 22 DE JULHO DE 2019 

      Alexandre Magno Borges, Secretário de Serviços Públicos, no uso de suas atribuições e com 

fundamento no art. 2º, do Decreto nº 13.123, de 26 de setembro de 2013, resolve: 

I - Autorizar o servidor da Secretaria de Serviços Públicos a dirigir veículo oficial municipal 

desta Unidade, conforme segue: 

MATRÍCULA NOME CNH VEÍCULO CATEGORIA 

23378 LUIS CELESTINO DOS 

SANTOS 

05152751882 CARRO/MOTO A/B 

28364 SEBASTIAO ROBERTO DE 

MEDEIROS 

05109959510 CARRO/MOTO A/B 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

II - O servidor autorizado deverá preencher e assinar o requerimento para concessão de 

autorização para Dirigir Veículo Oficial. 

III - Fica o servidor, quando do uso do veículo, condicionado a preencher e assinar o controle 

de tráfego da Secretaria de Serviços Públicos, contendo dia, destino, horário de saída e chegada, 

quilometragem de saída e chegada. 

IV - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

V - Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 22 de julho de 2019, 380º da fundação do Povoado e 374º aniversário da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

   ALEXANDRE MAGNO BORGES 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: BOTAN & 

SANTOS MECANICA LTDA EPP PROCESSO: 36.185/19 ASSINATURA: 22/07/19         OBJETO: 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, CONSERTO E REFORMA EM ACABADORA 

DE ASFALTO, PLACAS E SOQUETES E MÁQUINA DE LADRILHO, NUM TOTAL DE 590 

(QUINHENTOS E NOVENTA) HORAS TECNICAS VALOR: R$ 28.360,00 VIGÊNCIA: 12 MESES 

(GARANTIA) MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 235/18 - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO: Nº. 36.536/18.  

 

EXTRATO DE TERMO DE SUPRESSÃO DE CONVÊNIO 

CONVENENTES: MUNICÍPIO DE TAUBATÉ E UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ - UNITAU 

PROCESSO: 14.882/17 ASSINATURA: 19/07/19    OBJETO: SUPRIMIR 1,41%, OU SEJA, R$ 

340.858,32 DO VALOR TOTAL DO CONVÊNIO FIRMADO ENTRE AS PARTES EM 11/05/17, 

ALTERADO EM 12/04/19 FUNDAMENTO: LEI FEDERAL Nº. 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E 

SUAS ALTERAÇÕES. 

 

EXTRATO DE TERMO DE SUPRESSÃO DE CONVÊNIO 

CONVENENTES: MUNICÍPIO DE TAUBATÉ E UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ - UNITAU 

PROCESSO: 62.834/17 ASSINATURA: 19/07/19         OBJETO: SUPRIMIR 11,31%, OU SEJA, R$ 

2.775.320,23 DO VALOR TOTAL DO CONVÊNIO FIRMADO ENTRE AS PARTES EM 11/10/17, 

ALTERADO EM 12/04/19 FUNDAMENTO: LEI FEDERAL Nº. 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E 

SUAS ALTERAÇÕES. 

 

PreFeiTura MuniciPal  de TaubaTé

ATOS OFICIAIS

www.taubate.sp.gov.br

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 
Atos da Reitoria 

 
ATO EXECUTIVO R-Nº 016/2019 

 
O Professor Doutor Jean Soldi Esteves, Vice-reitor no Exercício do 
Cargo de Reitor da Universidade de Taubaté, no uso de sua 
competência legal e regimental,  
R E S O L V E: 1) Prorrogar até o dia 31/07/2019, o constante do 
Art. 3º, VII, alínea “c”, da Deliberação Consep nº 238/2018, que fixa 
o Calendário Escolar dos cursos de graduação em regime seriado 
semestral, da Universidade de Taubaté, para o ano letivo de 2019, na 
seguinte conformidade: 
VII – JULHO/2019 
c) de 10 a 22 – Rematrícula  dos  alunos  aprovados  e  reprovados  – 
em 2019/1- todos os cursos; 
-Reabertura de matrícula dos alunos que trancaram matrícula, com 
reserva de vaga, no período letivo de 2019/1; 
-Reabertura de matrícula, se houver vaga, dos alunos que trancaram 
matrícula, sem reserva de vaga; 
- Exame de seleção para preenchimento de vagas por aproveitamento 
de estudos e transferência, exceto para o curso de Medicina, que 
segue calendário específico; 
- Matrícula dos alunos que solicitaram estudo de currículo e 
transferência, se houver vaga, exceto para o curso de Medicina. 
 2) Este Ato Executivo entra em vigor na data de sua publicação, 
devendo ser referendado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa.  
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Reitoria da Universidade de Taubaté, aos 22 de julho de 2019. 
 

Prof. Dr. Jean Soldi Esteves 
Vice-reitor no exercício do Cargo de Reitor 

 
Publicado na Secretaria da Reitoria da Universidade de Taubaté, aos 
vinte e dois dias do mês de julho de 2019. 
 

Vera Lúcia Moreira Silva 
Secretária da Reitoria 

Substituta 

 
 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 

                                 Aviso de Adjudicação e Homologação  

Pregão nº 15/19 

“Aquisição de fósforos, filtro de café, pó de café e açúcar” 

A Sra. Pregoeira da Universidade de Taubaté (Autarquia Municipal), informa 
que o Sr. Pró-reitor de Administração adjudicou e homologou o 
procedimento licitatório, a favor das empresas: NUTRICIONALE 

COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA no valor de R$ 20.146,60 (vinte 
mil, cento e quarenta e seis reais e sessenta centavos) e A. C. F. FERNAINE 

COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA no valor de R$ 2.525,96 (dois mil, 
quinhentos e vinte e cinco reais e noventa e seis centavos. Outras informações 
pelos telefones: (0xx12) 3632-8362/3632-7559. Jéssica Oliveira Santos – 
Pregoeira. 

 

 

 

 

 

 

Encontra-se aberto na Penitenciária "Dr. Tarcizo Leonce Pinheiro Cintra", situada na Rodovia Amador Bueno da 

Veiga, KM 140, Una, Tremembé/SP, o Pregão Eletrônico nº 006/19, Processo PTLP162/19, licitação do tipo menor 

preço, que tem por objeto a aquisição de gêneros alimentícios perecíveis para o período de 01 de setembro a 31 de 

Dezembro de 2019.  A sessão pública será realizada no dia 07 de agosto de 2019, as 09h. 

Rodovia Amador Bueno da Veiga, KM 140, bairro do Una – Tremembé/SP – CEP: 12.120.000                                                                                   
Tel: (12) 3602 2002 / Fax: (12) 3602 2001 

 

A Penitenciária "Dr. Tarcizo Leonce Pinheiro Cintra" de Tremembé, em atendimento a Lei nº. 14.591/2011 e o Decreto 

Estadual nº. 60.055/2014 e as alterações do Decreto Estadual nº 63.278, de 19 de março de 2018, torna público o edital 

de Chamada Pública nº. 002/2019, Processo nº 158/2019, visando o credenciamento de Agricultores Familiares para 

atendimento ao Programa Paulista da Agricultura de Interesse Pessoal - PPAIS, para aquisição de gêneros alimentícios 

hortifrutigranjeiros para o período de 01 de setembro a 31 de dezembro de 2019, por inexigibilidade de licitação, artigo 

25 da Lei Federal nº. 8.666/93, para esta unidade prisional. A sessão se dará no dia 09/08/2019, as 09h, na Rodovia 

Amador Bueno da Veiga, KM 140, Una, Tremembé/SP. O edital poderá ser adquirido no endereço supra citado ou pelos 

sites www.itesp.sp.gov.br e www.sap.sp.gov.br. Os envelopes de propostas poderão ser encaminhados para esta 

unidade prisional a partir de 24/07/2019. Maiores informações poderão ser obtidas através dos telefones (12) 3602-

2015 Ramal. 212 e (12) 3602-2002. 

Rodovia Amador Bueno da Veiga, KM 140, bairro do Una – Tremembé/SP – CEP: 12.120.000                                                                                   
Tel: (12) 3602 2002 / Fax: (12) 3602 2001 

 

 

 

Encontra-se aberto na Penitenciária "Dr. Tarcizo Leonce Pinheiro Cintra", situada na Rodovia Amador Bueno da 

Veiga, KM 140, Una, Tremembé/SP, o Pregão Eletrônico nº 006/19, Processo PTLP162/19, licitação do tipo menor 

preço, que tem por objeto a aquisição de gêneros alimentícios perecíveis para o período de 01 de setembro a 31 de 

Dezembro de 2019.  A sessão pública será realizada no dia 07 de agosto de 2019, as 09h. 

Rodovia Amador Bueno da Veiga, KM 140, bairro do Una – Tremembé/SP – CEP: 12.120.000                                                                                   
Tel: (12) 3602 2002 / Fax: (12) 3602 2001 

 

A Penitenciária "Dr. Tarcizo Leonce Pinheiro Cintra" de Tremembé, em atendimento a Lei nº. 14.591/2011 e o Decreto 

Estadual nº. 60.055/2014 e as alterações do Decreto Estadual nº 63.278, de 19 de março de 2018, torna público o edital 

de Chamada Pública nº. 002/2019, Processo nº 158/2019, visando o credenciamento de Agricultores Familiares para 

atendimento ao Programa Paulista da Agricultura de Interesse Pessoal - PPAIS, para aquisição de gêneros alimentícios 

hortifrutigranjeiros para o período de 01 de setembro a 31 de dezembro de 2019, por inexigibilidade de licitação, artigo 

25 da Lei Federal nº. 8.666/93, para esta unidade prisional. A sessão se dará no dia 09/08/2019, as 09h, na Rodovia 

Amador Bueno da Veiga, KM 140, Una, Tremembé/SP. O edital poderá ser adquirido no endereço supra citado ou pelos 

sites www.itesp.sp.gov.br e www.sap.sp.gov.br. Os envelopes de propostas poderão ser encaminhados para esta 

unidade prisional a partir de 24/07/2019. Maiores informações poderão ser obtidas através dos telefones (12) 3602-

2015 Ramal. 212 e (12) 3602-2002. 

Rodovia Amador Bueno da Veiga, KM 140, bairro do Una – Tremembé/SP – CEP: 12.120.000                                                                                   
Tel: (12) 3602 2002 / Fax: (12) 3602 2001 

Edital dE ConvoCação

A Diretoria do Sindicato dos Taxistas Autônomos de Taubaté e Região, convoca todos os membros da ca-
tegoria de taxistas autônomos dos municípios de Taubaté, Pindamonhangaba, Guaratinguetá, Caçapava, 
São Luiz do Paraitinga e Tremembé, alteração do artigo 3º Letra D do Estatuto, a ser realizada às 19:00 
horas do dia 03/08/2019, no endereço, Rua: Major Agarra, 1273 Jd. Gurilândia – Taubaté – SP - Taubaté, 
23 de Julho de 2019. Integrantes da Comissão, Ronaldo Pedro, Paulo Henrique Rodrigues Alves, Bene-
dito Roberto dos Santos.


